

平成 16 年 12 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）



上場会社名 六甲バター株式会社

(URL http://www.qbb.co.jp)

代 表 者 役 職 名 代 表 取 締 役 社 長 平成 16 年 10 月 29 日
 氏 名 塚 本 哲 夫 (コード番号：2266 大証 2 部)
 問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 経 理 グ ル ー プ 長 (TEL：(078) 231-4681)
 氏 名 田 代 和 彦

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
 中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者
 の判断を大きく誤らせない範囲で、一定の簡便な手続きを採用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 12 月期第 3 四半期の業績概況(平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 12 月期 第 3 四半期	22,489	-	185	-	222	-
15 年 12 月期 第 3 四半期	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 12 月期	32,052	0.0	767	66.8	612	73.4

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16 年 12 月期 第 3 四半期	108	-	5	14	-	-
15 年 12 月期 第 3 四半期	-	-	-	-	-	-
(参考) 15 年 12 月期	270	194.9	12	64	-	-

(注) 当期より四半期業績の開示をおこなっているため、前年同四半期実績及び増減率
 については記載しておりません。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出の増加や企業業績の改善による設備投資の増加等を背景に回復傾向がみられました。しかしながら、個人消費につきましては雇用や年金の先行きに対する不安等で依然として上向き傾向はみられず、さらには食品業界では消費税総額表示による買い控えの影響がみられました。また、当社グループの主力分野であるチーズ業界にありましては、夏場の猛暑の影響も加わり需要は低迷いたしました。

このような状況のなか、当社グループは 3 月には主力製品であるベビーチーズ 4 個入り 4 品のリニューアルを行うとともに、新たに「クリームチーズ入りベビーチーズ 4 個入り」を発売、9 月には「うすぎりスライスチーズ 12 枚入り」、「うすぎりとろけるスライス 12 枚入り」を発売する等売上の拡大に努めましたものの、当第 3 四半期の業績につきましては、売上高は 224 億 8 千 9 百万円、営業利益は 1 億 8 千 5 百万円、経常利益は 2 億 2 千 2 百万円、第 3 四半期純利益は 1 億 8 百万円となりました。売上高の内訳は、チーズが 196 億 3 千万円、ナッツが 10 億 6 百万円、デザートが 11 億 7 千 4 百万円、チョコレートが 6 億 1 千 5 百万円、その他が 6 千 3 百万円となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期 第3四半期	19,336	8,336	43.1	399 63
15年12月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年12月期	21,647	8,372	38.7	395 32

(注) 当期より四半期業績の開示をおこなっているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較し、資産は現金及び預金が9億2千5百万円、受取手形及び売掛金が17億8千7百万円、流動資産その他が3億8千5百万円それぞれ減少し、有価証券が9億9千9百万円増加いたしました。負債は支払手形及び買掛金が5億2千5百万円、短期借入金が10億2千万円、未払費用が5億9千3百万円、流動負債その他が4億5百万円それぞれ減少し、退職給付引当金が2億4千4百万円増加いたしました。株主資本は利益処分並びに自己株式の買付もあり3千5百万円減少いたしました。

3. 平成16年12月期の連結・単独の業績予想修正(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

平成16年8月20日発表の平成16年12月期連結及び単独の業績予想を次のとおり修正いたします。

(1) 当期連結の業績予想数値の修正(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

(百万円未満切り捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	31,370	480	250
今回修正予想(B)	31,000	280	130
増減額(B-A)	370	200	120
増減率(%)	1.2	41.7	48.0
(ご参考) 前期実績(平成15年12月期)	32,052	612	270

(2) 当期単独の業績予想数値の修正(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

(百万円未満切り捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	30,920	500	260
今回修正予想(B)	30,580	300	140
増減額(B-A)	340	200	120
増減率(%)	1.1	40.0	46.2
(ご参考) 前期実績(平成15年12月期)	31,751	639	304

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、夏場の猛暑の影響を受けたチーズ部門の売上減退と値締めが捗らないことから、平成16年8月20日に発表いたしました業績予想を修正いたします。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

第3四半期 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (16.9.30 現在)	前連結会計年度 (15.12.31 現在)
(資産の部)		
流動資産	12,683,339	14,728,056
現金及び預金	2,099,103	3,024,225
受取手形及び売掛金	6,138,245	7,926,092
有価証券	999,785	-
たな卸資産	2,302,570	2,249,630
その他の金	1,144,153	1,529,318
貸倒引当金	519	1,211
固定資産	6,653,571	6,919,571
(有形固定資産)	(3,332,327)	(3,525,197)
建物及び構築物	843,494	982,627
機械装置及び運搬具	1,410,992	1,482,826
その他	1,077,839	1,059,743
(無形固定資産)	(13,237)	(13,362)
(投資その他の資産)	(3,308,007)	(3,381,012)
投資有価証券	1,434,957	1,632,527
その他の金	1,896,434	1,772,695
貸倒引当金	23,385	24,210
資産合計	19,336,911	21,647,628
(負債の部)		
流動負債	7,226,786	9,771,291
支払手形及び買掛金	2,927,478	3,452,632
短期借入金	2,030,000	3,050,000
未払費用	1,835,489	2,429,347
その他	433,819	839,310
固定負債	3,773,256	3,503,926
退職給付引当金	3,327,347	3,082,663
役員退職慰労引当金	444,409	419,762
その他	1,500	1,500
負債合計	11,000,043	13,275,217
(資本の部)		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金	2,407,959	2,407,959
利益剰余金	3,005,689	3,003,302
その他有価証券評価差額金	236,892	179,024
自己株式	156,876	61,079
資本合計	8,336,868	8,372,410
負債資本合計	19,336,911	21,647,628

第3四半期 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (16.1.1～16.9.30)		前連結会計年度 (15.1.1～15.12.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	22,489,562	100.0	32,052,701	100.0
売 上 原 価	13,458,726	59.8	18,328,377	57.2
売 上 総 利 益	9,030,835	40.2	13,724,323	42.8
販売費及び一般管理費	8,844,894	39.3	12,956,634	40.4
営 業 利 益	185,941	0.9	767,689	2.4
営 業 外 収 益	(97,421)	0.4	(48,660)	0.2
受 取 利 息	7,287		13,714	
受 取 配 当 金	14,975		11,855	
受 取 保 険 金	-		5,000	
為 替 差 益	44,846		-	
そ の 他	30,311		18,089	
営 業 外 費 用	(61,130)	0.3	(203,810)	0.7
支 払 利 息	18,272		26,476	
為 替 差 損	-		112,011	
た な 卸 資 産 廃 棄 損	-		42,828	
そ の 他	42,858		22,493	
経 常 利 益	222,232	1.0	612,539	1.9
特 別 利 益	(1,516)	0.0	(188,827)	0.6
貸 倒 引 当 金 戻 入	1,516		7	
固 定 資 産 売 却 益	-		314	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		188,506	
特 別 損 失	(4,695)	0.0	(190,211)	0.6
貸 倒 引 当 金 繰 入	-		20,100	
固 定 資 産 売 却 損	-		113	
固 定 資 産 廃 棄 損	4,695		19,791	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		3,760	
製 造 物 賠 償 責 任 損 失	-		146,446	
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	219,053	1.0	611,155	1.9
法人税、住民税及び事業税	110,771	0.5	374,794	1.2
法 人 税 等 調 整 額	-	-	33,655	0.1
第3四半期(当期)純利益	108,281	0.5	270,016	0.8

(注) 税金費用の計算にあたっては、法定実効税率を用いる簡便な方法によっています。